
か ど う ぜ き か い ら ん ば ん
平成２５年１月１日号 （No９０）

国土交通省北陸地方整備局

信濃川河川事務所大河津出張所

TEL 0256-97-2121

E-mail shinano@hrr.mlit.go.jp

謹んで新春のお慶びを申し上げます。本謹んで新春のお慶びを申し上げます。本年も宜しくお願い致します。年も宜しくお願い致します。

○ 新年あけましておめでとうございます。

地域の皆様方におかれましては、日頃よ
り大河津分水の維持管理にご理解・ご協
力を賜り厚く御礼申し上げます。おかげ
さまで昨年は大きな出水もなく、無事新
年を迎えることができました。

しかしながら、昨今のゲリラ豪雨や大
規模地震など、災害はいつ何時発生する
かわかりません。こうした大災害に備え、
今後も地域の安全・安心を守るため、新
可動堰をはじめとする施設の維持管理に
努めてまいりたいと考えておりますので、
引き続き皆様方のご支援を賜りますよう
よろしくお願い申し上げます。

○ 謹んで新春のお慶びを申し上げます。

日頃より工事の実施にご理解とご協力を賜
り、心より感謝申し上げます。

昨年は、本事業の最終段階とも言える旧
可動堰の解体工事を行いました。工事関係
者は、旧可動堰、並びに先人の労に深く感
謝し、惜別の情をもって工事に取りかかり
ました。その気持ちを忘れることなく、引
き続き、気を引き締めて工事を進めて参り
たいと考えております。

平成15年度から着手した本事業も、今年

でいよいよ最終年度にさしかかります。工
事関係者一丸となって、無事に工事が完了
できるよう努力する所存です。引き続き、
ご理解とご協力をお願い申し上げます。

新年のごあいさつ新年のごあいさつ新年のごあいさつ

大河津出張所長
小幡 淳

（おばた じゅん）

建設監督官
大井 哲哉

（おおい てつや）

写真で見る 可動堰右岸 現場状況写真で見る写真で見る 可動堰右岸可動堰右岸 現場状況現場状況

新可動堰新可動堰

R116R116大河津橋大河津橋

弥彦山弥彦山

大河津資料館大河津資料館

①① 旧可動堰周辺エリア旧可動堰周辺エリア

②旧可動堰下流エリア②旧可動堰下流エリア

③管理橋エリア③管理橋エリア

④新可動堰下流エリア④新可動堰下流エリア

大
河

津
分

水
路

大
河

津
分

水
路

②② 旧可動堰下流エリア旧可動堰下流エリア

①① 旧可動堰周辺エリア旧可動堰周辺エリア

堤防からの風景が
変わりました

現在残っている3門

御影石を再利用しています 西川取水樋門前
護岸工事の仮締切

浚渫した土砂を均しています

上流で浚渫により
掘削しています

③③ 管理橋エリア管理橋エリア

橋脚が４基完成しました

橋台を造ってます

④④ 新可動堰下流エリア新可動堰下流エリア

護岸ブロックを
設置しています

堤防に護岸をつくるために
整形しています

河川敷を造成しています



工事や河川に関することはなんでも大河津出張所へ Tel 0256-97-2121（建設監督官在所）

大河津出張所 ：大河津分水全般に関する工事監督・維持管理等

建設監督官（可動堰改築担当）：大河津可動堰改築事業に関する工事監督等

『可動堰なんでも電話』を開設し、みなさんからのご意見・ご質問などをお待ちしております。

０２５８－３２－３１３４ （平日 ＡＭ９：００～ＰＭ４：００）

信濃川河川事務所

http://www.hrr.mlit.go.jp/shinano/

信濃川大河津資料館

http://www.hrr.mlit.go.jp/

shinano/ohkouzu/index.html

大河津可動堰情報館

http://www.hrr.mlit.go.jp/

shinano/kadouzeki/

大河津可動堰情報館ホームページから、毎月１日には可動堰回覧板の最新号をご覧頂けます。また、
バックナンバーも合わせてご覧頂けます。アドレスは「http://www.hrr.mlit.go.jp/shinano/kadouzeki/」です。

現場代理人より 新年のごあいさつ現場代理人より現場代理人より 新年のごあいさつ新年のごあいさつ

(株)福田組
現場代理人

木村 憲二郎
（きむら けんじろう）

○ 新年あけましておめでとうございま
す。弊社は、旧可動堰上流側の護岸工
事と、老朽化した旧可動堰の解体工事
を担当しています。新可動堰の通水か
ら1年が過ぎ、旧可動堰の解体も弊社
分を完了し、造成工事も仕上げの段階
で、まもなく竣工を迎えます。

旧可動堰の解体では、解体して初め
て解る先人の知恵や、解体中の構造物
を見ると当時の苦労した跡が偲ばれ、
感慨深い一年でもありました。全体工
事完成後には、一部を残して解体され
た旧可動堰にもお立ち寄り下さい。

(株)横河ブリッジ
現場代理人

宮崎 茂正
（みやざき しげまさ）

(株)曙建設
現場代理人

草場 克彦
（くさば かつひこ）

(株)大林組 北陸支店
現場代理人

松田 誠治
（まつだ せいじ）

(株)中越興業
現場代理人

小熊 卓哉
（おぐま たくや）

(株)曙建設
現場代理人

親松 聡夫
（おやまつ あきお）

○ 新年明けましておめでとうございま
す。地元の皆様には、日頃より工事に
関するご理解とご協力を賜り心より感
謝申し上げます。私どもは一昨年12月
中旬に河川内工事に着手しました。

現在は、河川内土砂の浚渫、右岸高
水敷の造成を行っています。工事は今
年の７月末で完成する予定です。交通
安全管理、周辺環境に十分配慮し工事
を進めてまいりますので、引き続き皆
様のご理解とご協力をお願い申し上げ
ます。

○ 新年あけましておめでとうございま
す。地域の皆様からは、日頃よりご理
解を賜り感謝申し上げます。

弊社は、大河津橋下の低水護岸工事
を担当しています。当工事も終盤を迎
え、これからさらに厳しい天候下の作
業となりますが、最後まで無事故で完
工できるよう作業所一同、協力し安全
で確実な作業を努めてまいります。本
年も引き続きご指導を賜りますようお
願い致します。

○ 新年明けましておめでとうございま
す。私どもは、新可動堰の完成に伴い、
右岸側から新可動堰への通路となる管
理橋の上部工S7からA2橋長265ｍの施
工を行います。部材や機材などの搬入
や搬出がありますので、交通安全管理
には十分配慮して工事を進めていきた
いと思います。

地域の皆様方には、引続きご理解と
ご協力をよろしくお願いいたします。

○ 新年あけましておめでとうございま

す。地域住民の皆様におかれましては、
日頃より工事に対するご理解とご協力
をいただき心より感謝申し上げます。

これから厳しい自然条件の中、新堀
地先・中条新田地先の返地に向け最盛
期を迎えます。大河津可動堰改築事業
にご協力いただきました皆様に喜んで
いだだけますよう作業員一同鋭意施工
を行ってまいります。引き続き皆様の
ご理解とご協力をお願いいたします。

(株)中元組
現場代理人

中野 義昭
（なかの よしあき）

○ 新年あけましておめでとうございま

す。本工事の高水護岸は漸く大型連節
ブロック張を開始します。また矢板護
岸は仮締切が完了し、これから鋼矢板
の打込みを行い最盛期を迎える事にな
ると思われます。

本年も安全管理を十分に行い無事故
無災害で工事を完成したいと思います
ので、ご協力の程よろしくお願いしま
す。

○ 新年あけましておめでとうございま

す。旧年中は、河川工事に際しご理解
とご協力をいただきありがとうござい
ました。

さて、今年は工事完成の年です。こ
れまで以上に気持ちを引き締めて施工
管理に取り組んでいきたいと思ってい
ます。職員・作業員の心を一つにして
無事故で工事を完成できるように頑張
って参ります。今年も宜しくお願いし
ます。

(株)廣瀨
現場代理人
遠藤 守

（えんどう まもる）

○ 新年明けましておめでとうございま
す。本工事は渡部橋下流左岸の山を掘
削し土砂運搬を行って高水敷を造成す
る作業となります。現在、土砂採取箇
所の伐採作業も完了し、掘削・土砂運
搬作業の準備を行っております。

工事期間中は土砂運搬が主な作業と
なりますので、各運転手への安全運転
の徹底で交通事故防止に努めてまいり
ます。地域の皆様方には御不便をお掛
けする事もあると思いますが、引き続
き工事への御理解と御協力をお願い致
します。


